qua habitaret inuenerat domum ? Indicate quid illic lauare
 20 potuistis ! Si catholicorum uestigia et in uico et in platea cal-
 cauimus ! Quare non omnia emendatis ? 4. Nam et fouen-
 dorum corporum causa eadem nos et uos lauacra pariter
 abluerunt et ante uos frequenter nostrorum loti sunt multi.
 Si post nos purificanda putatis omnia, lauare et aquam si
 25 potestis ! Aut si uestigia, ut supra diximus, nostra uobis
 uidentur esse polluta, sufficeret terra. Vt quid et parietes
 lauare uoluistis in quibus humana non possunt poni uesti-
 gia ? 5. Parietes non calcare sed tantum uidere potuimus !
 Si et quod tangit aspectus lauandum esse censetis, cur cetera
 30 dimisistis illota ? Videmus tectum, uidemus et caelum, haec
 a uobis lauari non possunt ! Illa lauando promeriti estis
 Deum, ista non lauando inexpiabile uidemini incurrisse pec-
 catum ! 6. Cum igitur alibi quasi diligentes uideri uultis,
 alibi neglegentes estis inuenti, si tamen diligentia dicenda est
 35 stultitia et, ut uero nomine appellem, uanitas uestra ! Nisi
 forte quia hoc faciendo in pauorem misistis populos impe-
 ritos ut quia lota est columna lauarentur et corpora ! 7. Si
 in his rebus consilium latet, miseros subtiliter decepitis. Si
 talis res sine consilio gesta est, manifesta est uestra hebe-
 40 tudo ! Haec uos stulte fecisse et a uobis seducti cognoscunt
 nec uos ipsi negare poteritis.

7. 1. Quid referam etiam illam impietatem de uestra
 coniuratione uenientem quia ad hoc basilicas inuadere

20 platea : -teis CG || 22 lauacra : + nunc CG || 23 abluerunt : habemus
 CG || 24 si : om. RBV || 25 diximus : dixi RBV || 26 ut : om. RBV || 29 cen-
 setis : -seritis B || 30 uidemus ^{1 et 2} : -dimus RBV || tectum : tecum B || 31
 possunt : + si CG || illa : illam C^o || estis promeriti CG || 32 Deum : domi-
 num RBV || ista : illa CG || incurrisse : currisse V || 33-34 uideri — negle-
 gentes : om. RBV || 34 estis : essetis RBV || dicenda est : dici potest CG ||
 35 appellem : -letur RBV || 36 pauorem : -ore CG RB || 37 lauarentur : lae-
 rentur B^o || 38 his : hiis V || miseros : misericors B || 39 hebetudo : hebi-
 tudo RBV ebitudo CG

7, 1 etiam : et CG || 2 quia : qui CG

l'unité qui plaît à Dieu avait trouvé une demeure où habi-
 ter ? Expliquez-nous ce que vous avez pu laver en cet
 endroit ! Si c'est la trace des pas des catholiques, alors, nous
 avons aussi marché dans le village et sur la place ! Pourquoi
 n'effacez-vous pas toutes nos traces ? 4. Mais, pour for-
 tifier nos corps, un même bain nous a lavés, vous et nous,
 et avant vous, souvent, bien des nôtres ont été lavés. Si vous
 pensez que tout doit être purifié après nous, lavez aussi
 l'eau, si vous le pouvez ! Ou alors, si les traces de nos pas,
 comme nous l'avons dit plus haut, vous paraissent impures,
 il suffisait de laver le sol ; pourquoi avez-vous voulu laver
 aussi les murs, où nul humain ne peut imprimer ses pas ?
 5. Nous n'avons pas pu marcher sur les murs mais seule-
 ment les voir ! Et si vous pensez qu'il faut laver aussi ce
 que touche le regard, pourquoi n'avez-vous pas lavé tout
 le reste ? Nous voyons le toit, nous voyons aussi le ciel,
 mais vous ne pouvez les laver ! En lavant cela, vous avez
 gagné la faveur de Dieu ; en ne lavant pas ceci, vous avez
 commis une faute inexpiable ! 6. Ici, donc, vous voulez
 paraître pleins de zèle, mais là vous vous êtes montrés
 négligents, si toutefois on peut appeler zèle votre sottise et,
 pour l'appeler par son nom, votre vanité ! A moins, peut-
 être, que par ces actes vous n'avez jeté l'effroi dans l'esprit
 des fidèles ignorants afin de les pousser, sous prétexte
 qu'une colonne a été lavée, à laver également leur corps !
 7. Si ces agissements cachent quelque dessein, alors, vous
 avez utilisé la ruse pour tromper des malheureux. Si de tels
 actes ont été accomplis sans dessein particulier, alors, votre
 bêtise est évidente ! Même ceux que vous avez séduits
 connaissent la stupidité de votre conduite et vous-mêmes
 ne pourrez la nier.

Les cimetières 7. 1. A quoi bon rappeler aussi l'impiété
 dont vous avez fait preuve quand vous
 avez conspiré pour envahir les basiliques, afin d'obtenir

uolulistis ut uobis solis cimiteria uindicetis non permittentes
 sepeliri corpora catholica ? Vt terreatis uiuos, male tractatis
 5 et mortuos negantes funeribus locum. 2. Si inter uiuentes
 certamen fuerat, odia uestra uel mors aliena compescat ! Iam
 tacet cum quo paulo ante litigabas. Quid insultas funeri ?
 Quid impedis sepulturae ? Quid cum mortuis litigas ?
 Perdidisti malitiae fructum : et si corpora non uis in unum
 10 quiescere, animas tamen in uno apud Deum positas non
 poteris separare.

8. 1. Omnia denique quae a uobis geruntur ex toto nar-
 rari non possunt, sed tamen concedantur uobis qui erroris
 huius magisterium possidetis. Iam et de uestris silere quis
 posset de illis scilicet quos aut factione aut subtilitate ut ues-
 5 tros faceretis seducere potuistis. Non solum masculi sed
 etiam feminae : ex ouibus subito facti sunt uulpes, ex fideli-
 bus perfidi, ex patientibus rabidi, ex pacificis litigantes, ex
 simplicibus seductores, ex uerecundis impudentes, feroces
 ex mitibus, ex innocentibus malitiae artifices. 2. Post quod
 10 ad uos delapsi sunt aut delapsae, dolent alios ibi esse ubi nati
 sunt ; bene stantes in lapsus suos inuitant. Si scirent se glo-
 riam consecutos felicitate sua tacite fruerentur. Nunc autem
 perditos transitus suos consolari cupientes, ceteros ut simi-

3 cimiteria : cymeteria *codd.* || 4 terreatis : terreretis RBV || tractatis : -
 tastis RB -taret V^{ac} || 7 litigabas : -gebas R^{ac} || 8 litigas : -gabas R^{ac} || 10
 tamen : *om.* RBV

8, 2 concedantur : -datur RBV || 4 posset : -sit CG + et V || 5 facere-
 tis : -eritis V || potuistis : + et CG || 6 facti : -tae C -te G || 8 impudentes :
 imprudentes V || 9 ex mitibus feroces CG || quod : quot B || 12 frueren-
 tur : fruentur B

1. Le thème pastoral est particulièrement cher au christianisme primi-
 tif. L'A.T. présente une doctrine du pasteur qui doit venir à la fin des temps
 rassembler les brebis dispersées d'Israël (cf. *Ps.* 22, 1-4). Dans le N.T., le
 Christ est le bon pasteur qui donne sa vie pour ses brebis (*Jn* 10, 10-11).

pour vous seuls les cimetières et empêcher qu'on y enseve-
 lît les catholiques ? Pour effrayer les vivants, vous maltrai-
 tez même les morts, en leur refusant une place pour leur
 dépouille. 2. Si vous aviez combattu contre des vivants,
 que votre haine cesse du moins avec la mort de l'autre ! Il
 se tait, à présent, celui avec qui tu te querellais peu aupara-
 vant. Pourquoi outrages-tu son cadavre ? Pourquoi
 empêches-tu ses funérailles ? Pourquoi te querelles-tu avec
 des morts ? Tu as perdu le fruit de ta malice : même si tu ne
 veux pas que les corps reposent ensemble, tu ne pourras pas,
 pourtant, séparer les âmes, qui demeurent ensemble auprès
 de Dieu.